



# BILAN 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

---

## ECOLE SUPERIEURE DES ARTS DU CIRQUE- TOULOUSE OCCITANIE

14 RUE DE GAILLAC  
31500 TOULOUSE

**SIREN : 842.046.518**

**Statut juridique : Association déclarée**

### **BGH EXPERTS & CONSEILS**

SAS au capital de 10020 Euros - SIREN : 537373292

11B RUE ANTONIN MERCIÉ, 31000 TOULOUSE

[www.bgh.fr](http://www.bgh.fr)

# Sommaire

<b>Bilan</b>	<b>3</b>
<b>Compte de résultat</b>	<b>6</b>
<b>Détails des comptes</b>	<b>9</b>
Bilan détaillé — Actif	10
Bilan détaillé — Passif	12
Compte de résultat détaillé	14
<b>Dossier de gestion</b>	<b>17</b>
SIG synthétiques	18
<b>Annexes</b>	<b>20</b>
Préambule	21
Principes et méthodes comptables	22
Postes du bilan et du compte de résultat	25
Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance	30
Informations complémentaires	31

# Bilan



Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...	15 680	15 680		
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel, ...	181 042	89 687	91 356	106 813
	Autres immobilisations corporelles	39 020	32 538	6 482	3 165
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)		235 742	137 904	97 838	109 978
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières				
	En-cours de production				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	<b>CRÉANCES</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	52 934		52 934	68 066
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	46 445		46 445	49 868
	Capital souscrit appelé non versé				
	<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie	15		15	15
	<b>DISPONIBILITÉS</b>	289 976		289 976	84 773
	<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	1 597		1 597	304
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)		390 966		390 966	203 025
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Écarts de conversion actif (V)					
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)		626 708	137 904	488 804	313 003

Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	<b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>RÉSERVES</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	<b>REPORT À NOUVEAU</b>	-115 403	-94 124
	<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE</b>	150 441	-21 279
	<b>FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES</b>		
	<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>	66 857	60 867
	<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>		<b>101 896</b>	<b>-54 536</b>
	Total fonds reportés et dédiés (II)	6 000	
	Fonds dédiés reportés	6 000	
	<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>	<b>6 000</b>	
PROV.	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	10 391	
	<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>	<b>10 391</b>	
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	2 960	
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	308 536	305 579
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	58 613	61 245
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes	408	715
	Produits constatés d'avance		
	<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>370 518</b>	<b>367 539</b>
Écarts de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)</b>		<b>488 804</b>	<b>313 003</b>

# Compte de résultat



Compte de résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	8 355	1 190
	Total des ventes de biens et services	159 324	140 230
	Vente de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services	159 324	140 230
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs	1 303 572	1 259 066
	Concours publics et subventions d'exploitation	1 303 572	1 259 066
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	6 400	4 260
CHARGES D'EXPLOITATION	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	11 105	410
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 488 756	1 405 156
	Achats de marchandises		
	Variation des stocks de marchandises		
	Autres achats et charges externes	529 388	639 211
	Aides financières		
	Impôts, taxes, et versements assimilés	25 143	20 881
	Salaires et traitements	562 561	565 437
	Charges sociales	194 808	189 614
	Dotations aux amortissements et aux provisions	29 183	34 138
	Sur actif circulant : dotation aux provisions		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions	10 391	
	Report des fonds dédiés	6 000	
	Autres charges	15	49
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 357 489	1 449 330
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		131 267	-44 174

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 604	43
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		0
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		1 604	43
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change	6	14
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		6	14
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		1 598	30
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		132 865	-44 144
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	19 099	22 865
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		19 099	22 865
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	1 001	
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	523	
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		1 523	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		17 576	22 865
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		1 509 460	1 428 065
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		1 359 019	1 449 344
EXCÉDENT OU DÉFICIT		150 441	-21 279
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
TOTAL			
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Charges de prestations en nature		
	Personnel bénévole		
TOTAL			



# Détails des comptes



Bilan détaillé — Actif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, MARQUES, PROCÉDÉS, DROITS ET VALE...				
2050000000 - CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES, BREVETS, LICENCES, MA...	15 680	15 680		
2805000000 - CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES, BREVETS, LICENCES, LO...	15 680	15 680		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS	91 356	106 813	-15 457	-14
2150000000 - INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIELS ET OUTILLAGE INDU...	181 042	174 382	6 660	+4
2815000000 - INSTALLATIONS, MATÉRIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS	89 687	67 569	22 117	+33
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	6 482	3 165	3 317	+105
2183000000 - MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INFORMATIQUE	38 020	32 915	5 105	+16
2184000000 - MOBILIER	1 000		1 000	
2818300000 - AMT MAT. DE BUREAU	32 396	29 749	2 647	+9
2818400000 - AMT MOBILIER	142		142	
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>97 838</b>	<b>109 978</b>	<b>-12 141</b>	<b>-11</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>CRÉANCES</b>				
CRÉANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHÉS	52 934	68 066	-15 132	-22
4110000000 - CLIENTS	29 750	24 626	5 124	+21
4181000000 - CLIENTS - FACTURES À ÉTABLIR	23 184	43 440	-20 256	-47
AUTRES CRÉANCES	46 445	49 868	-3 423	-7
4010000000 - FOURNISSEURS	582	2 598	-2 016	-78
4098000000 - RABAIS, REMISES, RISTOURNES À OBTENIR ET AUTRES AVOIRS ...	494		494	
4387000000 - PRODUITS À RECEVOIR		805	-805	-100
4417100000 - SUBV EXPLOITATION REGION	37 500	37 500		
4417200000 - SUBV TOULOUSE METROPOLE	5 500	5 500		
4470000000 - AUTRES IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS		965	-965	-100
4670000000 - AUTRES COMPTES DÉBITEURS OU CRÉDITEURS	2 300		2 300	
4671300000 - NDF COSNARD SOPHIE	69		69	
4687000000 - PRODUITS À RECEVOIR		2 500	-2 500	-100
<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
AUTRES TITRES	15	15		
5030000000 - ACTIONS	15	15		
<b>DISPONIBILITÉS</b>				
DISPONIBILITÉS	289 976	84 773	205 203	+242
5121003000 - CRÉDIT MUTUEL - CREDIT MUTUEL	135 711	82 088	53 623	+65
5121004000 - CRÉDIT MUTUEL - LIVRET BLEU	153 136	1 532	151 604	+10k
5310000000 - CAISSE SIÈGE SOCIAL	1 129	1 153	-24	-2
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>				
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	1 597	304	1 293	+425
4860000000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	1 597	304	1 293	+425
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>390 966</b>	<b>203 025</b>	<b>187 942</b>	<b>+93</b>
CHARGES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES (III)				
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS (IV)				

ÉCARTS DE CONVERSION ACTIF (V)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	488 804	313 003	175 801	+56

Bilan détaillé — Passif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
<strong>FONDS PROPRES</strong>				
<strong>REPORT À NOUVEAU</strong>				
REPORT À NOUVEAU	-115 403	-94 124	-21 279	-23
1190000000 - REPORT À NOUVEAU - SOLDE DÉBITEUR	-115 403	-94 124	-21 279	-23
<strong>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</strong>	<strong>150 441</strong>	<strong>-21 279</strong>	<strong>171 720</strong>	<strong>+807</strong>
<strong>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</strong>				
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	66 857	60 867	5 990	+10
1311000000 - ETAT	81 493	109 123	-27 630	-25
1314000000 - COMMUNES	36 837	33 454	3 384	+10
1391100000 - ETAT	-40 793	-68 192	27 399	+40
1391400000 - COMMUNES	-10 680	-13 518	2 838	+21
<strong>TOTAL FONDS PROPRES (I)</strong>	<strong>101 896</strong>	<strong>-54 536</strong>	<strong>156 431</strong>	<strong>+287</strong>
<strong>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</strong>				
<strong>ACTIF DES FONDS DÉDIÉS</strong>				
FONDS DÉDIÉS REPORTÉS	6 000		6 000	
1940000000 - FONDS DÉDIÉS SUR SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	6 000		6 000	
<strong>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</strong>				
<strong>PROVISIONS</strong>				
<strong>PROVISIONS POUR CHARGES</strong>				
PROVISIONS POUR CHARGES	10 391		10 391	
1530000000 - PROVISIONS POUR PENSIONS ET OBLIGATIONS SIMILAIRES	10 391		10 391	
<strong>TOTAL PROVISIONS (III)</strong>	<strong>10 391</strong>		<strong>10 391</strong>	
<strong>DETTES</strong>				
AVANCES ET ACOMPTES REÇUS SUR COMMANDES EN COURS	2 960		2 960	
4191000000 - CLIENTS - AVANCES ET ACOMPTES REÇUS SUR COMMANDES	2 960		2 960	
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS	308 536	305 579	2 957	+1
4010000000 - FOURNISSEURS	33 634	32 949	685	+2
4081000000 - FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	274 902	272 630	2 272	+1
DETTES FISCALES ET SOCIALES	58 613	61 245	-2 632	-4
4282000000 - DETTES PROVISIONNÉES POUR CONGÉS À PAYER	19 064	23 433	-4 369	-19
4310000000 - SÉCURITÉ SOCIALE	16 683	15 481	1 202	+8
4373000000 - PRÉVOYANCE	8 351	6 141	2 211	+36
4377000000 - CUFPA-FCAP-FNAS	3 417	3 059	358	+12
4382000000 - CHARGES SOCIALES SUR CONGÉS À PAYER	8 855	11 248	-2 393	-21
4386000000 - AUTRES CHARGES À PAYER		1 151	-1 151	-100
4421000000 - PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE (IMPÔT SUR LE REVENU)	1 023	732	291	+40
4470000000 - AUTRES IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	1 220		1 220	
AUTRES DETTES	408	715	-306	-43
4670100000 - NDF DIVERS	254		254	
4670200000 - NDF CYRIL THOMAS	115		115	
4671111500 - NDF VIOLETA MARTINEZ		148	-148	-100
4671111700 - NDF ROSELL ROMO		474	-474	-100
4677100000 - NDF CRISTOBAL		92	-92	-100
4679999100 - NDF BORDAIS JULIEN	40		40	

TOTAL DETTES (IV)	370 518	367 539	2 979	+1
ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	488 804	313 003	175 801	+56

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
COTISATIONS	8 355	1 190	7 165	+602
7560000000 - GAINS DE CHANGE SUR CRÉANCES ET DETTES COMMERCIALES		1 190	-1 190	-100
7561000000 - INSCRIPTIONS ÉLÈVES	8 355		8 355	
PRESTATIONS DE SERVICES	159 324	140 230	19 094	+14
7060000000 - PRESTATION FORMATIONS REGION	115 671	80 655	35 016	+43
7061000000 - PRESTAT° REPRESENTATIONS	43 653	59 575	-15 922	-27
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	1 303 572	1 259 066	44 506	+4
7310000000 - PRIME A L'EMPLOI	19 000	21 066	-2 066	-10
7411000000 - SUBVENTIONS REGION	75 000	37 500	37 500	+100
7412000000 - SUBVENTIONS TOULOUSE METROPOLE	741 500	728 000	13 500	+2
7413000000 - SUBVENTION DRAC	468 072	462 500	5 572	+1
7418000000 - AUTRES SUBVENTIONS		10 000	-10 000	-100
REPRISES SUR PROVISIONS ET AMORTISSEMENTS, TRANSFERTS DE CHARGES	6 400	4 260	2 140	+50
7910000000 - TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATION	6 400	4 260	2 140	+50
AUTRES PRODUITS	11 105	410	10 696	+3k
7088000000 - AUTRES PRODUITS D'ACTIVITÉS ANNEXES - CESSIONS D'APPRO...	8 607	400	8 207	+2k
7200000000 - PRODUCTION IMMOBILISÉE	2 495		2 495	
7580000000 - PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	4	10	-6	-59
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 488 756	1 405 156	83 600	+6
CHARGES D'EXPLOITATION				
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	529 388	639 211	-109 823	-17
6042000000 - ACHATS AUTRES PRESTATIONS	21 400	57 291	-35 891	-63
6043000000 - INTERVENTIONS ARTISTIQUES	52 631	76 099	-23 468	-31
6061000000 - FOURNITURES NON STOCKABLES - EAU, ÉNERGIE	246	3 559	-3 313	-93
6063000000 - FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT ÉQUIPEMENT	584	2 969	-2 385	-80
6063100000 - PETIT EQUIPEMENT CIRQUE	19	5 524	-5 505	-100
6063200000 - EQUIPT.TECHN.DECOR.COSTUME	3 755	6 019	-2 265	-38
6064000000 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 857	1 666	1 191	+71
6132000000 - LOCATIONS IMMOBILIÈRES	24 543	17 821	6 723	+38
6133000000 - LOCATION DIVERSES	2 665	10 256	-7 591	-74
6135000000 - LOCATIONS MOBILIÈRES	6 577	6 070	507	+8
6135100000 - LOCATION PHOTOCOPIEUSE	2 526	3 217	-691	-21
6138000000 - MISE A DISPO. LOCAUX MAIRIE	225 000	225 000		
6150000000 - ENTRETIEN ET RÉPARATIONS	120	1 854	-1 734	-94
6156000000 - MAINTENANCE	10 977	9 751	1 226	+13
6160000000 - PRIMES D'ASSURANCES	3 567	3 155	413	+13
6181000000 - DOCUMENTATION GÉNÉRALE	301	63	238	+375
6183000000 - DOCUMENTATION TECHNIQUE	263	47	216	+461
6185100000 - FRAIS DE FORMATION	2 540		2 540	
6187000000 - ACHATS BILLETS SPECTACLES	4 377	6 516	-2 139	-33
6218000000 - MISE A DIPOSITION PERSONNEL	41 140	38 796	2 344	+6
6226000000 - HONORAIRES	36 753	63 196	-26 443	-42
6228000000 - DIVERS	5 937	6 952	-1 015	-15

6231000000 - ANNONCES ET INSERTIONS	2 026	2 344	-318	-14
6236000000 - CATALOGUES ET IMPRIMÉS	4 113	1 249	2 864	+229
6236100000 - OUTILS COMMUNICATION	1 072	2 472	-1 400	-57
6238000000 - DIVERS - POURBOIRES, DON COURANT	2 148		2 148	
6251000000 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	24 234	30 804	-6 570	-21
6252000000 - MISSION ELEVES ET AUTRES PERSO	24 666	33 347	-8 681	-26
6257000000 - RÉCEPTIONS	4 493	4 213	279	+7
6257100000 - CATERING RECEPTION	5 780	8 104	-2 325	-29
6263000000 - FRAIS POSTAUX	37	347	-309	-89
6265000000 - FRAIS DE TELEPHONE - INTERNET	2 568	2 242	326	+15
6270000000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	793	511	282	+55
6271000000 - FRAIS SUR TITRES	458		458	
6281000000 - CONCOURS DIVERS - COTISATIONS	8 222	7 758	464	+6
IMPÔTS, TAXES, ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	25 143	20 881	4 262	+20
6311000000 - TAXE SUR LES SALAIRES	16 054	15 841	213	+1
6333000000 - PARTICIPATION DES EMPLOYEURS À LA FORMATION PROFESSIO...	9 089	5 040	4 049	+80
SALAIRES ET TRAITEMENTS	562 561	565 437	-2 876	-1
6411000000 - SALAIRES, APPOINTEMENTS	457 584	455 331	2 254	
6412000000 - CONGÉS PAYÉS	-4 369	-1 168	-3 201	-274
6414000000 - INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	1 740	1 425	316	+22
6414100000 - INDEMNITE DE RUPTURE		5 512	-5 512	-100
6480000000 - AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	107 606	104 338	3 268	+3
CHARGES SOCIALES	194 808	189 614	5 195	+3
6451000000 - COTISATIONS SOCIALES	187 963	181 300	6 663	+4
6455500000 - CHARGES S/PROV CONGES PAYES	-2 393	-710	-1 683	-237
6471000000 - PRESTATIONS DIRECTES	6 012	5 652	360	+6
6475000000 - MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	3 226	3 372	-146	-4
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (CHARGES D'EXPLOI...	29 183	34 138	-4 955	-15
6811000000 - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS INC...		34 138	-34 138	-100
6811200000 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	29 183		29 183	
POUR RISQUES ET CHARGES : DOTATIONS AUX PROVISIONS	10 391		10 391	
6815000000 - DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES D'EX...	10 391		10 391	
REPORT DES FONDS DÉDIÉS	6 000		6 000	
6894000000 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS SUR SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	6 000		6 000	
AUTRES CHARGES	15	49	-35	-71
6580000000 - CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	15	49	-35	-71
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>1 357 489</b>	<b>1 449 330</b>	<b>-91 841</b>	<b>-6</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>131 267</b>	<b>-44 174</b>	<b>175 441</b>	<b>+397</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	1 604	43	1 561	+4k
7680000000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS	1 604	43	1 561	+4k
DIFFÉRENCES POSITIVES DE CHANGE		0	-0	
7660000000 - GAINS DE CHANGE		0	-0	
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>1 604</b>	<b>43</b>	<b>1 561</b>	<b>+4k</b>
<b>CHARGES FINAN.</b>				
DIFFÉRENCES NÉGATIVES DE CHANGE	6	14	-8	-55
6660000000 - PERTES DE CHANGE	6	14	-8	-55
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>6</b>	<b>14</b>	<b>-8</b>	<b>-55</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>1 598</b>	<b>30</b>	<b>1 568</b>	<b>+5k</b>

RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	132 865	-44 144	177 009	+401
PRODUITS EXCEPTION.				
SUR OPÉRATIONS EN CAPITAL	19 099	22 865	-3 766	-16
7770000000 - QUOTE-PART DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT VIRÉE AU ...	19 099	22 865	-3 766	-16
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	19 099	22 865	-3 766	-16
SUR OPÉRATIONS DE GESTION	1 001		1 001	
6710000000 - CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPÉRATIONS DE GESTION	303		303	
6712000000 - PÉNALITÉS, AMENDES FISCALES ET PÉNALES	698		698	
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (CHARGES EXCEPTI...	523		523	
6871000000 - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS EXCEPTIONNELS DES IMM...	523		523	
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	1 523		1 523	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	17 576	22 865	-5 289	-23
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 509 460	1 428 065	81 395	+6
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 359 019	1 449 344	-90 325	-6
EXCÉDENT OU DÉFICIT	150 441	-21 279	171 720	+807
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
TOTAL CHARGES DE CONTRIBUTIONS EN NATURE				



# Dossier de gestion



SIG synthétiques

	31/12/2024		31/12/2023		Variation	
	Solde net (€)	(%)	Solde net (€)	(%)	En valeur (€)	(%)
CHIFFRE D'AFFAIRES	167 931	100	140 630	100	27 301	19
+ VENTES DE MARCHANDISES		100		100		
- COÛTS D'ACHAT DES MARCHANDISES VENDUES						
MARGE COMMERCIALE						
+ PRODUCTION VENDUE	167 931	89	140 630	87	27 300	19
+ PRODUCTION STOCKÉE OU DESTOCKAGE						
+ PRODUCTION IMMOBILISÉE	21 495	11	21 066	13	429	2
PRODUCTION DE L'EXERCICE	189 425	100	161 696	100	27 729	17
- MP, APPROVISIONNEMENTS CONSOMMÉS						
- SOUS TRAITANCE DIRECTE	-74 031	-39	-133 389	-82	59 359	45
MARGE BRUTE DE PRODUCTION	115 394	61	28 307	18	87 088	308
MARGE TOTALE	115 394	69	28 307	20	87 087	308
- AUTRES ACHATS	-7 461	-4	-19 738	-12	12 277	62
- CHARGES EXTERNES	-447 896	-236	-486 084	-301	38 187	8
VALEUR AJOUTÉE	-339 963	-179	-477 514	-295	137 551	29
+ SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	1 284 572	678	1 238 000	766	46 572	4
- IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	-25 143	-13	-20 881	-13	-4 262	-20
- CHARGES DE PERSONNEL	-757 370	-400	-755 051	-467	-2 319	
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	162 097	86	-15 446	-10	177 543	1k
+ AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	8 359	4	1 200	1	7 159	597
+ REPRISES AMORTS, PROVS, TRANSFERTS DE CHARGES	6 400	3	4 260	3	2 140	50
- DOTATIONS AUX AMORTS ET AUX PROVS	-39 574	-21	-34 138	-21	-5 436	-16
- AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	-15		-49		35	71
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	137 267	72	-44 174	-27	181 441	411
+ QP DE RÉSULTAT POSITIF SUR OPÉRATIONS EN COMMUN						
+ PRODUITS FINANCIERS	1 604	1	43		1 561	4k
- QP DE RÉSULTAT NÉGATIF SUR OPÉRATIONS EN COMMUN						
- CHARGES FINANCIÈRES	-6		-14		8	58
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	138 865	73	-44 144	-27	183 009	415
+ PRODUITS EXCEPTIONNELS	19 099	10	22 865	14	-3 766	-16
- CHARGES EXCEPTIONNELLES	-1 523	-1			-1 523	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	17 576	9	22 865	14	-5 289	-23
- PARTICIPATION DES SALARIÉS						
- IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	-6 000	-3			-6 000	
RÉSULTAT NET	150 441	79	-21 279	-13	171 720	807

# Tableau de financement

		Variations N - (N-1) 31/12/2024	Variations N-1 - (N-2) 31/12/2023
ACTIFS CIRCULANTS	Stocks et en cours		
	Clients et comptes rattachés	-15 132	34 110
	Autres créances	-3 423	2 721
	Comptes de régularisation	1 293	-90
	TOTAL VARIATION DES ACTIFS CIRCULANTS	-17 262	36 741
DETTES	Dettes fournisseurs	2 957	-4 221
	Dettes fiscales et sociales	-2 632	-5 032
	Autres dettes	2 654	715
	Comptes de régularisation		
	TOTAL VARIATION DES DETTES	2 979	-8 538
BESOIN OU DÉGAGEMENT DE L'EXERCICE		-20 240	45 280
TRÉSORERIE	Variation de la trésorerie active	205 203	-51 490
	Variation de la trésorerie passive		
	VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE	205 203	-51 490
VARIATION DU FONDS DE ROULEMENT		184 963	-6 210

# Annexes



# Préambule

## Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2023 à 31/12/2023.  
Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 488 804,16 €.  
Le résultat net comptable est un bénéfice de 150 441,00 €.  
Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

L'association a pour objet de :

- Mettre en œuvre et administrer l'Ecole Supérieure des Arts du Cirque en vue de la délivrance du Diplôme National Supérieur Professionnel d'Artiste de Cirque;
- Assurer durant trois ans la préfiguration de la Cité européenne des Arts du Cirque en coopération avec l'association la Grainerie, Fabrique des arts du cirque et de l'itinérance;

Le diplôme s'inscrit dans le schéma européen de l'enseignement supérieur, accords de Bologne, l'association aura à charge de construire un partenariat pérenne avec l'Université Jean Jaurès de Toulouse afin d'adosser la formation au cursus LMD.

L'école Supérieure des Arts du Cirque a pour vocation de :

- Proposer aux praticiens, futurs professionnels, une formation qualifiante et diplômante;
- Inscrire les cursus de formation et les dispositifs d'accompagnement, professionnel en faveur des praticiens dans une dimension européenne et internationale.

### Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

## Liste des méthodes

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
  - des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
  - le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées.
- Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
<b>Bâtiments, installations et agencements</b>	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
<b>Matériel et outillage</b>	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
<b>Immobilisations incorporelles</b>	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	N/A
Autres	N/A

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Indemnité de départ à la retraite

Les montants des paiements futurs correspondant aux avantages accordés aux salariés sont évalués selon une méthode actuarielle (la recommandation ANC 2013-02), en prenant des hypothèses concernant l'évolution des salaires, l'âge de départ à la retraite, la mortalité, puis ces évaluations sont ramenées à leur valeur actuelle.

Ces engagements font l'objet de provisions au passif du bilan. La méthode de calcul retenue est la méthode 1 conforme aux dispositions de l'ancienne recommandation CNC n° 2003-R.01.

Événements significatifs

Autres informations significatives

Exercice 2024 seulement sur 2 promos, pas de recrutement de classe de 1ère année en N-1 donc pas de 2nd année en N.

Comptabilisation de la provision pour indemnité de départ à la retraite.

Changements de méthodes

## Changement de réglementation comptable

Première comptabilisation de la provision pour indemnité de départ à la retraite (PIDR).

La constatation de provisions pour la totalité des engagements à l'égard des membres du personnel actif et retraité, conduisant à une meilleure information financière, est considérée comme une méthode préférentielle.

L'ajustement annuel de la provision pour indemnité de départ en retraite est ensuite comptabilisé au compte de résultat. Il faut préciser que la variation de la provision pour IDR provient des droits acquis, des départs et de la modification des hypothèses actuarielles.

Lors du départ en retraite des salariés, l'indemnité versée est constitutive d'une charge couverte par la provision antérieurement constituée, cette dernière donnant lieu à une reprise partielle ou à une moindre dotation au titre de l'exercice.



Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Autres immobilisations incorporelles	15 680			15 680
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...	174 382	11 460	4 800	181 042
Autres immobilisations corporelles	32 915	6 105		39 020
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres immobilisations financières				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice N-1
- (B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de la plaquette

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Fonds commercial				
Autres	15 680			15 680
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...	67 569	26 917	4 800	89 687
Autres	29 749	2 788		32 538
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
- (B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des partici...				
Prêts				
Autres immo. financières				
Clients douteux				
Autres créances clients	52 934	52 934		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. soci...				
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	43 000	43 000		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	3 445	3 445		
Charges constatées d'avance	1 597	1 597		
TOTAL	100 975	100 975		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exe...				
Prêts et avances consentis aux as...				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	1 597	
TOTAL	1 597	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	-115 403				35 039
Surplus or deficit for the year		150 441			
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	60 867	5 990			66 857
Provisions réglementées					
TOTAL	-54 536	156 431			101 896

Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	Ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	Transferts	Cloture de l'exercice
Subventions d'exploitation				6 000	6 000
Contributions financières d'autres ...					
Ressources liées à la générosité d...					
TOTAL				6 000	6 000

Fonds dédiés projet de recherche qui débutera le 27/01/2025 et se terminera le 27/06/2025.

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissem...				
Emprunts et dettes financières div...				
Fournisseurs et comptes rattachés	308 536	308 536		
Personnel et comptes rattachés	19 064	19 064		
Sécurité Sociale et autres org. soci...	37 307	37 307		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	2 243	2 243		
Dettes sur immobilisations et com...				
Groupe et associés				
Autres dettes	3 368	3 368		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	370 518	370 518		
Emprunts souscrits en cours d'exe...				
Emprunts remboursés en cours d'e...				
Montant des emprunts et dettes c...				

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

- Subvention région pour 75 000€ : subvention d'exploitation
- Subvention Toulouse métropole pour 741 500€ : subvention d'exploitation
- Subvention DRAC pour 468 072€ : subvention d'exploitation
  
- Subvention DRAC pour 6 404,72€ : subvention d'investissement avec production de justificatifs de dépenses (Podium et Tripod)
- Subvention Toulouse Métropole pour 3 020,50€ : subvention d'investissement avec production de justificatifs de dépenses (Piste élévation et blocs de chute)
- Subvention DRAC pour 8 368,50€ : subvention d'investissement avec production de justificatifs de dépenses (Appareils vidéos et sons)
- Subvention Toulouse Métropole pour 5 500€ : subvention d'investissement avec production de justificatifs de dépenses (plancher de bal)
- Subvention Toulouse Métropole pour 1 796€ : subvention d'investissement pour l'achat de Vélos cargos

État des charges à payer et des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Clients - Factures à établir	23 184	
TOTAL	23 184	

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parve...	274 902	
Personnel - Dettes provisionnées ...	19 064	
Organismes sociaux - Charges so...	8 855	
TOTAL	302 821	

# Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance

Information sur les rémunérations

Les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants : 122 159€

## Informations complémentaires

### ENGAGEMENTS

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à 10 391€ au 31/12/2024, l'indemnité a été calculée en tenant compte de cet engagement.

Pour estimer le montant de l'engagement passé et futur de votre entreprise et définir le plan de financement personnalisé, l'étude actuarielle est réalisée à partir de paramètres économiques, sociaux et techniques propres à l'association :

Paramètres économiques :

L'augmentation annuelle des salaires :

- o 1% Constant pour la catégorie : Cadres
- o 1% Constant pour la catégorie : Non Cadres
- o 1% Constant pour la catégorie : Agents de Maîtrise

Le taux d'actualisation et de revalorisation annuelle nette du fonds est de : 3.38 % (inflation comprise).

Paramètres sociaux :

Le départ est prévu, sauf dérogation individuelle, à :

- o 64 ans pour la catégorie : Cadres
- o 64 ans pour la catégorie : Non Cadres
- o 64 ans pour la catégorie : Agents de Maîtrise

Le taux de rotation retenu est :

- o 1 % constant pour la catégorie : Cadres
- o 1 % constant pour la catégorie : Non Cadres
- o 1 % constant pour la catégorie : Agents de Maîtrise

Le taux de charges sociales patronales est :

- o 40 % pour la catégorie : Cadres
- o 30 % pour la catégorie : Non Cadres
- o 30 % pour la catégorie : Agents de Maîtrise

Le départ intervient à l'initiative du salarié.

Paramètres techniques :

- o L'année des calculs retenue est 2024.
- o La table de mortalité utilisée est la table réglementaire TV 88/90.
- o La méthode de calcul retenue est la méthode : Rétrospective Prorata Temporis.
- o Les plans de financement établis tiennent compte de l'ensemble des salariés.
- o La tarification est établie soit sur la base de cotisations lissées (\*), soit sur la base de versement(s) unique(s) assorti(s) de cotisations lissées dans le temps.
- o Les cotisations sont supposées être payées annuellement d'avance, les départs étant prévus en début d'année.
- o Le fonds collectif est utilisé pour le remboursement des seules indemnités de fin de carrière, les cotisations sont donc exonérées de la taxe sur les conventions d'assurances.



## **BGH EXPERTS & CONSEILS**

SAS au capital de 10020 Euros - SIREN : 537373292

11B RUE ANTONIN MERCIÉ, 31000 TOULOUSE

[www.bgh.fr](http://www.bgh.fr)